tus fuit termin⁹ marie i

casu q̄ sequit: als h. q̄nq̄

vt. ff. de li. cau. l. liberis

h. si quis sciens. sed cer

te ibi non fit seruus sciē

ties.

a **Q**ueri solēt. vt. ff. d̄

hb. cā. si v̄sufruct⁹. i. pi. r.

r. h. j. et facit. s. de seru

reipubli. ma. l. fi. Ecur

suis.

b **S**itte. nec prodesse

pt. vt arg. ff. de li.

caula. diui frates.

c **I**ngenui nascun

tur. vt et insti. d̄

ingenuis.

d **C**onstitutus. vt in

sti. de liber. Item et p̄sen

tentiā. vt. ff. de sta. ho. in

genuum.

e **N**ec seruus. vt seru⁹

vel libert⁹ fit ingenuus

vt. j. de collu. detegen.

l. ii. r. de lib. cā. l. pentes

r. l. post certi. ins aut̄ pa

tronatus bñ remittit. vt

s. de iure patronat⁹. l. fi.

nali. Itē bñficio princi

pis libert⁹ fit ingenuus

vt. ff. de nata. re. l. que

ris.

f **N**ec his. s. patronis

vel dominis.

g **T**ransactioni. de

dit enim aliquid seruus

vel libertus domino vel patrono vt fieret ingenuus. hoc quidem nō

nocet non consentientibus.

b **C**ōsenserunt. idē si cōsensissent vt fierent ingenui vt predixit.

**L**ibertina matre. iuris est. vt institu. de ingenuis. r. s. de oper.

l. libe. l. antepenul.

# Liber Septimus.

a **H**oc recognoscens  
dos, ut institu. s.  
lega. s. si qd in noie.

b **S**i vestraz, id est ve  
stri, possidebatur  
enim ut servi.

c **C**titulus, ex quo li  
beri constitutus servi, ut  
si. de libe. cau. si vusufructus, et facit, s. eo. l. sci  
tis, et e. titu. a libertina,  
d **C**Prohibemini, s. ad  
mercedem, id est ut soluat  
vobis merces.

e **H**oc mutanduz, p  
mouet, ut r. s. ad  
l. fa. de pla. abducti, et fa  
cit, s. e. a libertina.

f **I**ngenuum, liber  
tinitate, quaz ha  
bebat quod videbatur si  
amiserit qz cū asservit se  
ingenuus videt negasse ta  
cite se non esse libertum  
forte nec patietur penaz  
l. sec<sup>o</sup> sit cū dicit se suis  
numis emptuz, vt. ff. de  
māmis, si qd dicat. Itē  
nota hic argumentuz q  
q primo asserebat rezali  
quam de suo allodio esse  
postea pōt asservere se in  
feudū bēre sic r. s. si ser  
vus expor. ve. l. moue  
or. r. ff. de excepti. rei in  
di. l. si mater. s. si qd au  
te. Sed arguitur ptra. j.  
g po. in pig. hab. auten  
item possessor. r. ff. de in  
rean. aur. l. h. r. s. de fur  
tis. l. j.

g **S**tatus ingenuus.  
data ppōitur, ea  
inuita vel ignorante, vt  
j. de libera. causa. l. mini  
sterium. r. s. e. si vestra.  
alias facit sibi pīudiciuz  
vt argu. ff. de libe. cā. l. si  
vusufruct. i. pīn. r. s. j.  
**C**lōminia de manu  
missioib<sup>o</sup>. Exposuimus  
in superioribus singula  
ria de manumissionib<sup>o</sup>  
nunc audiamus cōmu  
nia. Bzo.

na editā: deinde ab hostibus captā  
postliminio reuersaz, ppōas: et nūc  
tibi seruitutis moueri qōnem: cōse  
quens est adiri pīdem pīuincie: q  
de cā liberali cognoscet iūr latur<sup>o</sup>  
sua sc̄ies: neqz hmōi mīris pīditio  
nē: neqz captiuitatē reuersus de sta  
tu pīstino qc̄q posse detrahere.

**C**nomina sunt inuenta ad recognoscē  
dum non ad faciendum quem seruum vel  
ingenuum, hoc dicit Salice.

**C**idem. aa. r. cc. Antenodore.

**H**oc recognoscēdos<sup>o</sup> **Lx.**  
Singulos nomina cōparata  
publico cōsensu: ob celādos nata  
les igēnis si mutant minime nocet  
natōqz l. ministerio seruitutis libe  
re cōditionis non seruos possesso:  
sed status ingenuos edi perficit.

**C**locatio operarum nec facit nec pro  
bat quem seruum, hoc dicit Salice.

**C**idem. aa. r. cc. Maxime. **Lx. xi.**

**S**i vestrā posseſſionē nullus  
pīcessit titulus: s. ingenui cō  
stituti opas mercede placita loca  
stis: nec statui vestro qc̄q deroga  
tū est: nec ad cōnētionis iplendā si  
dem solēniter agere pībemini.  
**C**Plagio abducta ingenuitatē nō p  
dit, hoc dicit Salice.

**C**idem. aa. r. cc. Quiete. **Lx. xii.**

**H**oc mutādū libere statum cō  
missuz plagij nihil pmouer  
sed abductā natales qbus nata est  
post hūc ēt casuz obtinere cōuenit.

**C**absolutoria lata qz nō probatū non  
pīterea presumit qreus asserebat esse ve  
rum. Itē succubens in causa ingenuitatis  
non preiudicat sibi in causa libertinitatis  
quin illa postea mouere possit. b. dicit sali.

**C**idem. aa. r. cc. Melandro.

**I**ngenuū se con  
tendendo, nec pbando: nō  
admittit libertinitatem.

**C**Etiam per titulū auorabilē status nō  
amittitur. b. d. Bald. vel sic. Ignoranter  
despōsata vt ancilla sue ingenuitati non  
preiudicat. b. d. secus si scienter, salicetus.

**C**idem. aa. r. cc. Aristo. **Lx. xiii.**

**S**tatus ingenuus ex eo solo q  
velut ancilla sponsaliorū no  
mine data proponitur preiudicari  
nulla ratione potest.

**C**lōminia de manumissioib<sup>o</sup>.

**C**Si proprietarius et vusufructarius si  
mul libertatē suo iponat pleno iure liber  
efficit, at vbi solus proprietarius hoc fece  
rit ipsius libertus erit: qz sius apud pro  
prietariū pmanebit: et interim aliunde qsi  
ta qz opera sua et re fructuarū sibi qrit: et  
ea ad legitimū eius successorem transmis  
tit. Abi vero solus fructarius manumit  
tit si cōteplatio serui: tūc qdū vusufructus  
durasset proprietario seruire nō tenet sed  
postea sic, et interi extra opera quesita do  
mino qrit. b. d. vsoz ad. s. illud quoqz, sal.

**C**Imperator iusti. a. iuliano pīse  
cto p. **Titi. xv. 2.j.**

**A**ncimus si proprie  
tarus seruo cuius  
vusufructus ad aliu  
pertinebat libertatē

imposuit: non secundum anti  
quā obseruationē de libertate ca  
dere: et eū sine dño esse intelligi: sed  
nec inneniri psonā cui res ad se ve  
nientes acquirat. **C**Sed si tā pro  
prietarius qz vusufructarius liber  
tate ei cōsentientes imposuerint ple  
no iure liberum eū effici: et si qd po  
stea sibi acqfierit hoc i bōis suis ba  
bere. **C**Sinaūt pprietarius solus  
libertate iposuerit vusufructario  
minime cōsentiente: sit qdē ille qui li  
bertatē a pprietario accepit inter  
liberos pprietarij cōmumerat<sup>o</sup>.  
et si qd in medio possidet hoc sibi ac  
grat: sibi qz bēat et sue posteritati re  
liquat: saluo patronatus iure per  
oia custodiēdo nūl et hoc ei legibus  
fuerit remissum. **C**Ipse tñ liber  
tus quasi seru<sup>o</sup> apud vusufructua  
riū permaneat dōec vusufructari  
us vinit vel vusufructus nō illegiti  
mo mō perēptus est. Etenīz si finē  
vusufructus quoqz mō accipiat:  
tūc facultas ei tribuat quo malue  
rit degere mō. **C**Sivo adbuc su  
persite vusufructario ab hac luce  
fuerit libertus exēptus: hereditas  
eius legitimuz tramitē sequatur.

**C**Sinaūt vusufructarius tñ mo  
do libertatē imposuerit, si qdē hoc  
mō vt cedat vsumfructū pprieta  
rio plenissimū ius bēat i seruo pro  
prietarius: vt oia ei seruus acqrat  
fm ea q generaliter in fuos et do  
minos cōstituta sūt. Sivo gratias  
agendo vusufructarius eū ab vusu  
fructu liberauerit et libertati dona  
uerit: tūc māeat qdē sius pprieta  
rio suo ānerus: s. si necessitas ei im  
ponat: dōec vinit vusufructarius  
vel vusufructario pītate pīt obser  
vare p pprietariū et qdā ministeria  
ei adimplere: s. indices nostri eū i  
gete tueant. **C**Potest vusufructua  
riū aut mortē vel vusufruct<sup>o</sup> quocū  
qz mō interemptionē: tūc serniat  
qdem dño: et oia q in medio ad eū  
puenerant bec suo dño acqrat. Et  
sit ex nostra cōstitutiōe hec separa  
tio inter fuos et liberos: et non fm  
ius antiquū: idem seruus remāeat  
et nullum respiciat dominum.

**C**Potest pater et mater per filium et fili  
am per iudicem vel aliter seruum manu  
mittere. b. d. Bal. vel sic. Parentes pos  
sunt manumitti p filios cuiuscūqz sexus et  
si non sint in potestate. b. d. Salice.

**C**Illud qz huic legi adīcim<sup>o</sup> vt  
explosa antiq psonaruz dōia liceat  
parētib<sup>o</sup> tā masculis qz feminis: fi  
lijs filiabusve suis i sacris cōstitutis  
sive emācipat, cuiuscūqz grad<sup>o</sup> mā  
datū ipōere: qtenus seruos i liber  
tate pducāt sive apud iudicē: sive i  
sacris ecclesijs sive fm aliū quē mā  
dator voluerit legitimū modū. cū  
em<sup>o</sup> i successioib<sup>o</sup> et in alijs pene.

**A**ncimus.  
cōmumerat<sup>o</sup>  
statu, vt hic  
Sed ptra. ff.  
de bēre, insti.  
quotiens.  
in si. ybi differtur dōec  
vusufructus finiat. Sol.  
bec illā corrigit.

**C**In medio, i. post ma  
numissionē durante vusu  
fructu.

**C**Posteritati, nisi sit  
acquisitū ex re fructua  
rū vel ex opera, vt insti.  
per quas personas no  
ac. s. de his.

**C**Dermaeat, nisi for  
te sit constitutus qdū  
seruus in seruitute esset,  
m **C**Derempus, mor  
te vel capitū diminutoe  
**C**Tramitem, institu  
tū vel ab intestato ei suc  
cedentem.

**C**Gratias agendo, ip  
si serno.

**C**Obseruat, i. parere,  
qz Ad eū peruenērat,  
no ex re fructuarū yl ex  
opera sua.

**C**Et nullū respiciat,  
l. hoc tñ admittitur quā  
dogz scz in duob<sup>o</sup> casib  
us, vt. ff. de libera. cā. si  
vusufructarius, et de sti  
pu. seruoz, l. quod ser  
uus stipulatus.

**C**Illud quoqz, pdu  
cant, vt r. ff. de manu. l.  
nepos, et de manu. vin  
di. si pater, et est bic spe  
ciale, sic ecōtra filius p  
patrem, vt. s. de his qui  
a non do. manu. l. pe. s.  
regulariter cōtra, vt. s.  
de māu. vin. nec mulie  
rem.

**C**Luzenim, merito h  
casu liberorum differen  
tia est sublata cū em<sup>o</sup> r. c.

**C**Dene, iō dixit pe  
ne: qz emancipatus nō  
acquirit patri. Itē p pre  
torem tantum succedit.  
itē vocat patrem in ius:  
cū yenia tamē. vt. s. de  
in ius vocā. l. fi. Itē emā  
cipati conferunt suis: s.  
non sui emancipatis, vt  
s. de collatio. l. si emāci  
pat plene diximus.

# De liberali causa.

Fo. CCLXXI

**a** *C*onvenire est, id est pulcherrimum est.

**b** *S*i quis seruo, immponere, i. manumittit auctoritatē dare.

**c** *R*equirere, etiam si est infans, ut institu-

de libe. s. f. t. ff. de ma. l. iu-

ris ratio.

**d** *A*mpliadam, vt. s. de id. vidu. l. q. t. de bo-

nis libe. l. fina.

**e** *S*i quis sine ypo-

*sre, certo mō, quez*

*certum modum babes i*

*si. l.*

**f** *L*icentiam, vt. j. tit.

*j. l. de ancilla.*

**g** *T*aciturnitate, sic

*s. de secū. nup. aut. nuc*

*aut.*

**h** *A*ntiqua iura, vt. s. de concu. l. j.

**i** *D*e liberali ca.

*Di-*

*git. s. de libertate vāda:*

*nunc de ea tuenda per*

*liberalia iudicia vel sic,*

*Qualiter obtingat liber-*

*tas. s. dictū est: nunc au-*

*tē quomodo libertas pre-*

*stata petatur vel defen-*

*das pōit: et ita tractat de*

*liberali causa. Azo.*

**k** *E*m quidem

*illicitam, q̄/tum ad ins-*

*nā vendinō*

*pōt nisi in casu. vt. s. de*

*pa. qui fi. dis. l. j. t. f.*

**l** *I*n honestam, quā-

*tū ad bonos mores.*

**m** *F*ilios, tuos.

**n** *E*ldi, tu pater et etiā

*filīs inuitis. vt. ff. eo. l.*

*ii. t. iii. t. ad hoc. s. de trā*

*sactio. l. tran lactiōe ma-*

*tris. Et sic nota q̄ suam*

*turpitudinem allegat.*

*Itē venit contra factū*

*suū, et sic est contra. ff.*

*de op. le. l. post mortem*

*so. hic fauore liberta-*

*tis: vel non venit nomi-*

*ne suo, quod est verum.*

*sic. s. de administra. tu.*

*l. cum quidam: vel ideo:*

*q̄ contra legem factum*

*est. vnde pro infecto. ba-*

*betur. vt. j. de agri. t. cē.*

*quemadmodū. l. xi.*

**o** *H*ic fuerūt scientes vnde

*ipso iure non valuit cō-*

*tractus super libero ho-*

*mine. vt. institu. de con-*

*traben. emp. s. fina. Un-*

*non obstat. ff. de euic. l.*

*vendicantez. Sed quid*

*si non fuit emptor scies:*

*t sic tenuit contractus.*

*vt. j. de euict. si tibi. non*

*videtur sufficienter re-*

*sponsum ad illam ven-*

*dicantem, sed dico pri-*

*mas r̄fisiones sufficere.*

**p** *J*uris. s. per asserto-

*res q̄ tñ sublati sunt. vt*

*j. de affer. tol. l. j. in p̄i.*

**q** *S*i hi quos, dicis.

*t sunt in possessio-*

*ne servitutis.*

**o** *b*ibūs nullā est inter liberos discre-

*tio: oportet hoc obseruari t in pre-*

*senti casu. maxime pro libertate*

*quam t̄sonere t tueri romāis legi-*

*bus t precipue nostro nomini pe-*

*ciliare est.*

**r** *P*ot manumittiā in ecclēsia q̄ ap̄d

*indicem vel in testamento etiam infans t*

*ignorans vt sit ciuis romanus. b. d. Bal.*

*Nel sic. Seruus ciuiusq; etatis māmit*

*tipotest a domino. b. d. Salice.*

**s** *I*de. a. Julian. p. p. *Lex. ii.*

**t** *S*i quis seruo suo libertatē im-

*ponat: siue in ecclēsia: siue in*

*ede sacra: siue ad q̄lectūq; tribūal:*

*Vel apud eū indicē qui libertatē im-*

*pōere legibus b̄z licētiā. siue in te-*

*stamēto vel alio vltio elogio: dire-*

*ctā vel fideicomissariā nullo coar-*

*ceaf mō eoz qui ad libertatē veni-*

*unt etatē requirere. neq; em eū tm̄*

*mō cīnitatē romanā adipisci volu-*

*m̄ qui maior. xxx. ānis extitit: sed*

*quēadmodū i ecclesiasticis liberta-*

*tib̄ nō ēhui etatis differentia: ita*

*in oib̄ libertatibus q̄ a p̄jīs impo-*

*nunt: siue i extrēis dispositiōibus si*

*ne p. indices v̄l alio legitio mō. hoc*

*obseruari sancimus: vt sint oēs ci-*

*ues romani cōstituti: ampliandaz̄*

*enim magis cīnitatē nostrām q̄*

*esse minuendam censemus.*

**u** *S*i existens sine yrore ancillā ppriā i

*cocubinā habeat t de eius v̄l sobolis liber-*

*tate vel fuitute nibil disposuerit ad libertatē*